Domina Margutia uxor condam magistri Tome magistri Angeli de villa Biviglie, comitatus civitatis Assisi, per gratiam Dei sana corpore, in bona memoria persistens, timens casum mortis, bonorum et rerum suarum dispositionem per hoc presens nuncupativum testamentum quod dicitur sine scriptis in hunc modum facere procuravit et fecit.

Imprimis quidem elegit sibi sepulturam apud ecclesiam Sancti Francisci loci

Minorum de Assisio, apud quam reliquid et expendere voluit de bonis suis quinque solidos denariorum; pro qua sepultura et exequio celebrando<sup>(b)</sup> octava die sui funeris voluit, iussit et mandavit emi et haberi per infrascriptum eius fideicommissarium torticcia et candelas de cera ad voluntatem infrascripti eius fideicommissarii.

Item reliquid et legavit hospitali communis Assisii de bonis suis quinque solidos denariorum.

Item reliquid ecclesie Sancti Francisci predicte pro missis pro eius anima celebrandis unum florenum auri.

Item reliquid ecclesie Sancte Marie Angelorum, comitatus Assisii, pro missis pro eius anima in dicta ecclesia celebrandis unum florenum auri.

Item reliquid ecclesie Sancte Clare de Assisio unum torticcium cere ponderis trium librarum cere.

Item reliquid ecclesie Sancti Stephani de Assisio de bonis suis decem solidos denariorum.

Item reliquid ecclesie Sancti Damiani, comitatus Assisii, unum torticcium cere ponderis trium librarum cere.

Item reliquid ecclesie Carceris Sancti Francisci de monte Subasio unum torticcium cere ponderis trium librarum cere.

Item reliquid iure legati Gabriello et Viche filiis Nofrii Morutii et condam Francische eius<sup>(c)</sup> filie uxoris condam dicti Nofrii tres florenos auri inter ambos, et in hiis eos heredes instituit, et plus voluit petere non posse in bonis suis.

Item reliquid et legavit Ieronamo et Francisco eius filiis et condam dicti magistri Tome eius mariti dotes ipsius testatricis equalibus portionibus.

Item reliquid et legavit eidem Ieronamo ultra predicta, iure institutionis, de bonis ipsius testatricis et condam Cristiani Iohanne de balya Clasine et porta Sancti Francisci unum florenum auri, et in hoc floreno eum sibi heredem instituit, et ultra predicta petere non possit quoquo modo vel iure, et si plus peteret cadat a dictis legatis.

Item reliquid et legavit Francisco eius filio predicto omnia bona mobilia et immobilia, iura et actiones corporales et incorporales, utiles et directas, tacitas et expressas, que et quas dicte testatrici competunt et competere possent in futurum, quocumque modo vel causa, in bonis et hereditatibus dicti Cristiani eius patris ex testamento sive ab intestato.

In omnibus autem aliis et singulis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus, corporalibus et incorporalibus, ubicumque sunt et inveniri poterunt, sibi heredem universalem instituit et fecit et huius testamenti executorem deputavit Franciscum eius filium legitimum et naturalem predictum, cum hac conditione, quod, si dictus Franciscus eius heres universalis decederet quandocumque sine filiis legitimis et naturalibus ex se descendentibus, substituit in dictis bonis et iuribus condam dicti Cristiani eidem Francisco locha et fratres predictarum ecclesiarum Sancti Francisci et Sancte Marie Angelorum, predictis equalibus portionibus, pro paramentis et ornamentis predictarum ecclesiarum.

Et hoc est et esse voluit eius ultimum testamentum et eius ultimam voluntatem et bonorum suorum dispositionem, quod et quam valere voluit et mandavit iure testamenti nuncupativi, et si iure testamenti non valeret vel non valebit, valere voluit iure codicillorum vel alterius cuiuscumque eius ultime voluntatis quo melius de iure valere poterit et tenere; cassans, irritans et annullans omne aliud testamentum et eius ultimam voluntatem per eam hactenus factum sive factam, et nullum sive nullam valere, nisi presens.

(SN) Et ego Bartolomeus condam ser Martini de Biconio, publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius, predictis omnibus et singulis interfui et rogatus a dicta testatrice scripsi et publicavi.

(a) *A* Crisoliti.      (b) *A* cebrando.      (c) segue fuori margine un segno simile a q.

44

1402 novembre 30

Assisi, *apud episcopatum (...)*,  
*videlicet in salecta ante cameram domini episcopi*

*Frate Andrea da Siena, vescovo di Assisi, rilascia refutazione per sei fiorini nei confronti di Amatuccio di m. Angelo di Assisi, priore della confraternita di Santo Stefano, di Giovanni di Puccio cimatore, procuratore della medesima, e di Vanni di Cecco dalla Torre, rettore dell'ospedale di Santo Stefano, circa la quarta porzione canonica spettante al vescovo relativamente a due testamenti.*

Originale [A], perg. n. 39, mm 195×523, 58 linee di scrittura.

Pergamena in buono stato di conservazione, con evidenti tracce di marginatura e rigatura a piombo. Angolo inferiore destro del recto interessato da cimosia.

Note archivistiche: (A) parallela al margine superiore *Refutatio fraternitatis Sancti Stefani et hospitalis [eiusdem]*, seguito da un numero 32 – forse di segnatura – corretto (sovrascritto su 33); sotto, sul margine inferiore, forse di mano dello stesso notaio (A) *habui a Iohanne Putii de ista refutatione | unum florenum*; (C) che ancora una volta utilizza una nota preesistente anteponendo 30 novembre 1402 a (D) *Quietantia facta per Episcopum portionis | canonice eius debite ex hereditatibus confra|ternitatis et hospitalis*.

Nel documento sono espressamente individuati i due testamenti per i quali il vescovo pretende il pagamento della quarta parte, entrambi redatti dal notaio ser Nofrio di ser Tommaso di Assisi: si tratta delle ultime volontà di Francesco di Antonio di Pietro di Nuzio d'Assisi e di Francesco di Paolo detto Magrone di Assisi. I due documenti non risultano tra le carte della fraternita di Santo Stefano.

Trascr.: TEBALDI (ms. 255, ff. 42v-43v): *Sequens Instrumentum inservire potest pro chronologia episcoporum Assisiensium*.

Scheda in CENCI, I, p. 273.

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 53.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo quatragesimo secundo, indictione decima, tempore domini Bonifatii pape noni, die ultimo mensis novembris.

Reverendus in Christo pater et dominus dominus frater Andreas de Senis, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopus Assisnatis, per se et suos in dicto episcopatu subcessores, sponte, libere, ex certa scientia et non per errorem, omni modo, iure, via et forma quibus melius potuit, fecit finem et refutationem, quietationem, remissionem, liberationem et absolutionem perpetuo valituram et pactum de ulterius aliquid non petendo vel agendo Amatutio magistri Angeli de Assisio, priori fraternitatis disciplinatorum Sancti Stephani de civitate Assisii, Iohanni Putii Cimatori de Assisio, syndico et procuratori dicte fraternitatis, hominum et universitatis fraternitatis predictae, de cuius Iohannis Putii syndicatu et mandato patet publice manu ser Francisci magistri Thome de Assisio notarii, et Vanni Cecce alias dalla Torre de Assisio, priori, rectori et gubernatori hospitalis dicte fraternitatis presentibus, stipulantibus et recipientibus vice et nomine supradicte fraternitatis et hospitalis predicti et hominum et universitatis eiusdem fraternitatis, et pro se et suis in dictis fraternitate et hospitali subcesso-

ribus de quarta canonica portione debita dicto domino episcopo a dictis fraternitate et hospitale seu altero ipsorum de bonis olim Francisci Antonii Petri Nutii de Assisio premortui, videlicet de illis bonis hereditatis dicti Francisci que ad dictum hospitale seu ad dictam fraternitatem deberentur seu per ipsa loca vel alterum eorum possi[de]rentur vigore testamenti dicti Francisci, scripti et publicati manu ser Nofrii ser Thome de Assisio notarii, et de bonis et hereditate condam Francisci Pauli alias Magroni de Assisio premortui relictis dicte fraternitati seu dicto hospitali vigore testamenti dicti Francisci Pauli alias Magroni, scripti et publicati manu dicti ser Nofrii, pro quarta canonica portione tantum eidem domino episcopo debita de dictis bonis et hereditatibus vigore testamentorum predictorum.

Et etiam dictus dominus episcopus per se et suos subcessores fecit finem et refutationem, quietationem, liberationem et pactum de ulterius aliquid non petendo vel agendo supradictis priori, syndico et rectori presentibus et nominibus quibus supra stipulantibus et recipientibus, de omni eo et toto quod eidem domino episcopo deberetur a dictis fraternitate et hospitale seu ab hominibus universitatis predicte vel altero ipsorum tam de bonis et hereditatibus predictis quam etiam de quibuscumque aliis bonis relictis eisdem locis seu hominibus dicte fraternitatis vel alteri eorum per quascumque alias personas in preteritum usque in presentem diem, videlicet de illis aliis bonis que per dicta loca seu ipsorum altero possiderentur seu possessa essent usque in dictum presentem diem, videlicet pro dicta quarta parte canonica tantum eidem episcopo debita de bonis et hereditatibus antedictis.

Et hec omnia fecit idem dominus episcopus per sex florenos auri, quos prefatus dominus episcopus habuit et recepit a dicto Amatutio priore predicto dicte fraternitatis, solvente nominibus dicte fraternitatis et hospitalis predicti, in presentia infrascriptorum testium et mei Francisci notarii infrascripti. De quibus sex florenis auri dicta occasione sic habitis et receptis per ipsum dominum episcopum, supradictus dominus episcopus predictos . . . priorem, . . . syndicum et rectorem, nominibus quibus supra recipientes, liberavit et absolvit; et si dicto domino episcopo plus deberetur de dictis bonis et hereditatibus nomine dicte canonice portionis, illud plus remisit et concessit dictis locis amore Dei et pietatis intuitu et pro animabus illorum qui predicta eorum bona eisdem locis seu ipsorum altero reliquerunt. Renumptians dominus episcopus antedictus exceptioni dictarum finis, refutationis, liberationis, quietationis et remissionis non sic factarum, rei non sic geste, contractus huius non sic celebrati, exceptioni doli mali vi metus causa et omni alii exceptioni et beneficio sibi domino episcopo competenti vel competituro. Et predicta omnia et singula in presenti contractu contenta in singulis suis partibus et capitulis prefatus dominus episcopus per se et suos subcessores promisit et convenit supradictis priori, syndico et rectori, nominibus quibus supra presentibus et stipulantibus, perpetuo firma et rata habere, tenere, actendere et observare, et contra non facere vel venire per se vel alium aliqua ratione, modo, iure vel causa, sub pena centum librarum denariorum et sub obligatione bonorum episcopatus Assisii.

Actum in civitate Assisii, apud episcopatum Assisii, videlicet in salecta ante cameram domini episcopi, presentibus domino Lello domini Nicolai de Assisio, Iuliano Borgarutii de Rossiano et ser Gerardo domini Iohannis de Assisio testibus habitis, vocatis et rogatis.

(SN) Ego Franciscus condam ser Benvenuti Stefani de Assisio, publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius et nunc notarius domini episcopi Assisinatis et eius curie, predictis omnibus et singulis presens interfui et ea rogatus scribere scripsi et publicavi signumque meum consuetum apposui in fidem et testimonium premissorum.

45

1413 dicembre 27

Assisi, in porta Sancti Francisci, nella casa del testatore

*Antonio di Puccio Cialfani di Assisi e porta San Francesco fa testamento: dispone lasciti in denaro per gli ospedali del Comune e di Santo Stefano e per le chiese francescane di Assisi; individua i suoi eredi nella moglie Mattiola e nel figlio Iacopo, di cui la medesima Mattiola è tutrice.*

Originale [A], perg. n. 40, mm 196×501, 48 linee di scrittura.

Pergamena in discreto stato di conservazione ma dall'inchiostro notevolmente sbiadito. Presente un ampio foro, restaurato, tra le linee 6 e 7: il testo ne risulta comunque illeggibile; alcune macchie di umidità di lieve entità diffuse nella prima parte del testo. Assenti rigatura e marginatura: le linee di scrittura dalla 17 alla 45 digradano vistosamente verso il basso man mano che si avvicinano al margine destro.

Note archivistiche: (B) 1414 die [27] decembris | Testamentum Antonii Putii | in quo [reliquit] hospitali novo Sancti Stephani | legatum.

Il testamento fu annullato, per qualche motivo che non conosciamo (dettatura di un nuovo testamento, invalidità, esecuzione?): il foglio infatti è attraversato da una grande x che ne interessa tutto lo specchio di scrittura, fino ai margini. Molte le scorrettezze grammaticali ed ortografiche che si dovrebbero segnalare; risparmiamo l'apparato, che dovrebbe consistere in una serie corposa di "così per...".

Circa la datazione al 1413, essendo espresso il millesimo 1414, si veda quanto detto al n. ed. 41. Scheda in CENCI, I, p. 347, che data al 27 dicembre 1414.

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 54, che data al 1414.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo quatercentesimo [decimo] quarto, inditione septima, tempore sanctissimi in Christo patris et domini domini Iohannis divina providentia pape vigesimi tertii, et die vigesima septima mensis decembris.

Cum nil certius morte et nil incertius die vel hora mortis, idcircho Antho-nius Putii Cialfani de Assisio et porta Sancti Francisci, per Christi gratiam sanus mente, sensu, intellecto et bone conscientie, licet corpore languens, timens casum mortis qui sepe solet hominibus et mulieribus evenire, nolens decedere intestatus nec de suis bonis post eius obbitum [...] discordia aliqua valeat exoriri, ideo presens nuncupativum testamentum quod dicitur sine [scriptis in] hunc modum et formam fecit et facere procuravit.

Et in primis quidem reliquid corpus suum sePELLIRI tempore sue mortis apud ecclesiam Sancti Petri de Assisio.

Item reliquid pro expensis funeralibus, videlicet pane, vino, cera et aliis rebus necessariis et opportunis circha suum funus illud quod videbitur et placebit Mactiole eius uxori.

Item reliquid hospitali communis Assisii quinque solidos denariorum.

Item reliquid ecclesie Sancte Marie Angelorum committatus Assisii medium florenum auri.

Item reliquid ecclesie Sancti Francisci de Assisio medium florenum auri.

Item reliquid ecclesie Sancte Clare de Assisio medium florenum auri.

Item reliquid ecclesie Sancti Damiani committatus Assisii medium florenum auri.

Item reliquid hospitali novo fraternitatis Sancti Stephani de Assisio<sup>(a)</sup> unum florenum auri.

Item reliquid restitui et dari Mactiole eius uxori decem et otto florenos auri quos dixit et confessus fuit dictus testator habuisse et recepisse in pecunia numerata pro eius dotibus ultra possessiones eydem concessas.

Item reliquid dari eydem Mactiole de bonis ipsius testatoris ultra dotes suas sex florenos auri.

Item dictam Mactiolam dominam, massariam et usufructuariam omnium suorum singulorum bonorum presentium et futurorum una cum infrascripto eius herede dum casta et honesta visserit, vitam viduilem servaverit et ad sancta vota non pertransierit.

Item reliquid dictam Mactiolam eius uxorem tutricem et curatricem Iacoby sui filii et heredis, quam curam et tutelam possit et licitum sit exsercere sine autoritate alicuius officialis et sine confetione inventarii, et quod non teneatur assingniare aliquam rationem sue administrationis.

Item reliquid eydem Mactiole eius uxori unum parum pannorum viduilem tempore mortis dicti testatoris exstimationis quatuor florenorum auri.

Et ad predicta omnia et singula<sup>(b)</sup> iuditia et legata solvenda et exechutioni mandanda fecit, constituit, creavit et ordinavit suos fideycommissarios<sup>(c)</sup> et huius testamenti exechutores dictam Mactiolam eius uxorem et Menichutium Bentii de Assisio quibus dedit licentiam, autoritatem, potestatem, arbitrium et bayliam vendendi, pingniorandi et obligandi de bonis dicti testatoris usque ad integram satisfactionem iuditorum et legatorum presentis testamenti.

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus, actionibus presentibus et futuris, ubicumque sunt et reperi poterunt in futurum, fecit, constituit creavit et ordinavit suum heredem universalem Iacobum eius filium legitimum et naturalem, cum hac conditione, quod quandocumque dictus Iacobus eius filius et heres decesserit sine filiis vel filiabus legitimis, substituit ei dictam Mactiolam eius uxorem, et ipsam voluit subcedere dicto Iacobo dicto casu adveniente quandocumque.

Et hoc esse voluit suum ultimum testamentum et ultimam voluntatem quod et quam valere voluit iure testamenti, et si iure testamenti non valeret vel valebit aut valere non posset, saltim valere voluit iure codicillorum donationis causa mortis et iure cuiuslibet ultime voluntatis quibus melius valere possit et tenere; cassans, revocans, cancellans et adnullans omne aliud testamentum, codicillum, donationem causa mortis et ultimam voluntatem attenu<sup>(d)</sup> a se factum et factam manu cuiuscumque alterius notarii appareret, et presens testamentum et contenta in eo iuxit obtinere plenissimam<sup>(e)</sup> roboris firmitatem [et] ceteris aliis prevalere.

Actum, factum et conditum fuit dictum testamentum et ultima voluntas per dictum testatorem, scriptum, lectum, publicatum et vulgarizat<sup>(f)</sup> per me Gerardum notarium infrascriptum mandato et verbo dicti testatoris in civitate Assisii, in porta Sancti Francisci, in domo dicti testatoris, cui a primo via, a 11<sup>o</sup> res ser Petripauli ser Francisci et alia latera veriora, presentibus Iohanne Petri Bruni, Mactiolo Petrutii, Francischo Balli, Bartolomeo Mercedis, Finutio Angeli et Francischo alias Calcangnio de Assisio testibus ad predicta vocatis, habitis et habore<sup>(g)</sup> proprio dicti testatoris rogatis.

(SN) Ego Gerardus olim domini Iohannis de Assisio, publicus imperiali autoritate notarius et iudex ordinarius, predictis omnibus et singulis dum agebantur presens interfui et ea rogatus fui scribere, fideliter scripsi et publicavi singnumque meum consuetum apposui.

- (a) hospitali ... Assisio *sottolineato*, presumibilmente da altra mano. (b) A singlua con segno abbreviativo.  
 (c) A fideycommissarios. (d) -nus tracciato malamente. (e) A plenissimum. (f) A ulgarizatium.  
 (g) si intenda ab ore, reso dal notaio in unica parola.

46

1450 febbraio 26

Roma, apud Sanctum Petrum

*Papa Nicolò V incarica il canonico della chiesa assisiata Antonio de Portanova di verificare le reali condizioni dell'edificio ceduto dal fu Andreuccio Moncelli alla fraternità di Santo Stefano affinché divenisse ospedale per i poveri, e di vigilare sulla cessione da parte dei confratelli dello stesso, affinché il ricavato dalla vendita, cui dà il suo assenso, sia effettivamente impiegato a vantaggio dei poveri.*

Originale [A], perg. n. 41, mm 477×264, con plica chiusa di mm 70, 21 linee di scrittura.

Evidenti segni di piegatura, lungo i quali si concentrano alcune macchie di umidità. Al rigo 9 parte di testo scritto su rasura, con il corpo fortemente ristretto per entrare nel limitato spazio disponibile (*absque liberis legitimis*). Il testo del documento è compreso in una linea di cornice che interessa i margini laterali del documento e che disegna un ricciolo sotto la plica. Sul margine destro ulteriore linea verticale parallela ai forellini del *punctorium* per la rigatura (presenti sia sul margine destro che sul sinistro).

Note di cancelleria: del *grossator*, *A. de Racaneto*; sopra questa, lungo il margine della plica, nota *gratis*, che recita: *Registrata gratis pro P. de Porcariis*; del procuratore, *Ia. de Vicentia*; del correttore, *Pontanus*. All'interno della plica è presente la determinazione della *taxatio* in grossi: XXIII [le cifre romane sono scritte in senso verticale, come descritto in BATELLI, p. XXVIII]. Sul verso, sull'angolo superiore sinistro nota di registrazione *R* seguita dalle cifre *N T* [cfr. BATELLI, p. XXXIV, che la mette in relazione con la registrazione]; sull'angolo inferiore destro, scritte capovolte e in colonna, note dell'avvenuta lettura [cfr. FRENZ, p. 87]: *Ia. de Vicentia* | *Ugolinus* [per l'identificazione delle diverse note di cancelleria segnalate cfr. FRENZ, pp. 76-88 e BATELLI, pp. XXIX-XXXI]. La bolla è deperdita, resta il filo in canapa.

Note archivistiche: (D) *Licentia et facultas vendendi domum dicte fraternitatis concessam* | per Nic. papa pro *restauracione novi hospitali* | die 28 Martii 1449 (!);

Trascr.: TEBALDI (ms. 255, ff. 48v-49v): *Licentia alienandi domum dirutam pro bono Confraternitatis S. Stefani*. Segue consueta descrizione della bolla *Pendet per funiculum canabinum plumbea Bulla, referens ex una parte facies SS. Apostolorum Petri et Pauli, ex altera vero hanc Inscriptionem: Nicolaus papa V. Ulteriore nota al testo copiato nel manoscritto, di mano differente, afferma: Qui è sbagliato o l'anno 1449, o l'anno 3° di pontificato, o la data del giorno.*

La datazione riporta al 26 febbraio 1450; a parte l'anno terzo di pontificato (Niccolò V era stato consacrato il 19 marzo del 1447), è indicato il millesimo 1449 in quanto, come è noto, per la datazione delle lettere apostoliche a partire dal 1431 si seguiva lo stile fiorentino dell'incarnazione, con capodanno cioè al 25 marzo successivo alla circoncisione: cfr. RABIKASKAS, p. 77.

Trascr.: LOCCATELLI PAOLUCCI ff. 55-56, che data al 1449.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Antonio de Portanova canonico Assisinati, salutem et apostolicam benedictionem.

Inter cetera cordis nostri desideria ad id nostra precipue aspirat intentio ut pie testantium voluntates debitis mancipentur effectibus, et prout expedire cognoscimus in alia presertim per que pauperum et aliarum miserabilium personarum commodum et utilitas procurantur, pietatis opera, commutamus. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum prioris et confratrum fraterni-

tatis dissiplinatorum Sancti Stephani nuncupate Assisinatis petitio continebat quod dudum sexaginta annis vel circa iam decursis quondam Andrucius Moncelli laicus Assisinatis, condens de bonis sibi a Deo collatis in eius ultima voluntate testamentum, quondam Nicolaum eius filium et postumum in bonis huiusmodi suum universalem heredem instituit, ac voluit expresse et ordinavit quod si dictus Nicolaus absque heredibus legitimis de suo corpore procreatis decederet, ex prefatis bonis quedam domus in civitate nostra Assisinate consistens una cum aliis possessionibus pleno iure pro habitatione et sustentatione pauperum mulierum laudabilis vite, per priorem dicte fraternitatis pro tempore existentem eligendarum, et per ipsum priorem tocies quociens sibi videretur expedire ponendarum et amovendarum, esse deberet, prout in istrumento publico per quondam Iohannem Peloli laicum Assisinate notarium publicum superinde confecto dicitur plenius contineri; quodque postmodum dicto Nicolao absque liberis legitimis<sup>(a)</sup> procreatis vita functo, prior et confratres predicti earumdem voluntatis et ordinationis vigore domum prefatam assecuti, illam ex tunc tenuerunt et possederunt, prout tenent et possident de presenti. Cum autem sicut eadem petitio subiungebat prefata domus que tempore novitatis dirutionis eiusdem civitatis ruinosa facta fuit et existit de presenti, ac magnis reparationibus que non absque modico detrimento fraternitatis huiusmodi et alienatione aliquorum bonorum eiusdem fieri non possent indigere noscatur, et mulieres pauperime que in dicta domo propter ipsius diruptionem velint ac commode habitare possint minime reperiantur, ipsique prior et confratres alias domos ad confraternitatem huiusmodi spectantes in eadem civitate in condecentiori et honestiori loco consistentes pro habitatione huiusmodi utiliores ac illis magis gratas et convenientes habeant, nec non dictam confraternitatem ac illius hospitale necessario manutenere ac pro posse augmentare desiderant, pro parte eorumdem prioris et confratrum nobis fuit humiliter supplicatum ut eis pro manutentione et conservatione dicti hospitalis aliarumque domorum eiusdem, necnon pro sustentatione pauperum et aliarum miserabilium personarum ad illud confluentium et inibi degentium domum<sup>(b)</sup> prefatam vendendi licentiam pariter et facultatem concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos, igitur, qui de premissis certam notitiam non habemus, huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus super premissis omnibus et singulis ac eorum circumstantiis universis, auctoritate nostra, te diligenter informes, et si per informationem huiusmodi ea fore vera reppereris, super quo tuam conscientiam oneramus, priori et confratribus predictis domum eandem cum omnibus et singulis cautelis necessariis et oportunis quibusvis personis vendendi plenam et liberam licenciam pariter et facultatem eadem auctoritate nostra concedas. Volumus, autem, quod pretium ex huiusmodi venditione proveniens in utilitatem dicti hospitalis et non alias penitus et omnino convertatur. Non obstantibus voluntate et ordinatione predictis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo nono, quarto kalendas martii, pontificatus nostri anno tertio.

(BP D)

(a) absque liberis legitimis *su rasura*.

(b) *scritto malamente*.

47

1544, novembre 18

Assisi, in palatio dominorum priorum

*Alessandro Daris del Castello del Poggio del Priore vende a suo fratello Marco Daris un ortale posto in territorio assisiato, in balia di detto castello e vocabolo San Benedetto, fatta salva la proprietà del monastero di Santa Maria di Valfabbrica, per sedici fiorini, quattordici dei quali pagati prima della stesura del presente contratto; per i restanti due fiorini Marco versa un ducato d'oro, ottenendone relativa quietanza.*

Originale [A], perg. n. 42, mm 262×190, 19 linee di scrittura.

Pergamena in buono stato di conservazione: il testo risulta sbiadito in corrispondenza delle pieghe.

Mancanti la sottoscrizione notarile e quasi tutti gli elementi propri della redazione in *mundum*. Si tratta evidentemente di una minuta.

Note archivistiche: (A) *emptio Marci Daris*; (B) *1544 die 18 novembris | Alexander Daris vendit Marco | Daris eius fratri unum ortale salva | proprietate monasterii Sancte Marie de | Valfabbrica.*

Inchiostro molto chiaro. La scrittura è tendente al corsivo e particolarmente disordinata; il frequente utilizzo di formule ceterate costituisce ulteriore elemento a far propendere per la provvisorietà della redazione. Datazione cronica, nell'indicazione del giorno, espressa in cifre arabe.

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 57.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem millesimo quingentesimo quadragesimo quarto, indictione secunda, tempore sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini<sup>(a)</sup> Pauli divina providentia pape tertii, die vero 18 mensis novembris. Acta fuerunt hec in civitate Assisii in palatio dominorum priorum sito iuxta plateam, vias et palatium domini Gubernatoris, presentibus Christoforo ser Macthei Christofori et Lastamino<sup>(b)</sup> domini Francisci de Assisio testibus habitis vocatis et rogatis.

Alexander Daris de Castro Podii Prioris, comitatus Assisii, amphyteota etc. vendidit etc., Marcho Daris eius fratri, presenti etc., unum hortale positum in territorio Assisii in balia dicti Castri et vocabulo Sancto Benedetto, iuxta viam publicam et res Valentini et Herculani Iohannis et res Harculani similis etc, habendum etc., salva proprietate pro monasterio Sancte Marie de Valfabbrica proprietarie, ponens in ius et locum suum etc. Et hoc pro pretio florenum sexdecim. De quo pretio dictus venditor fuit confessus habuisse ante presentem contractum florenos quatuordecim. Et florenos duos habuit in uno scuto auri, in auro, in pecunia numerata, in presentia dictorum testium et mei notarii etc., pro residuo etc. Et de toto pretio fecit refutationem etc., et promittens legitimam defensionem etc. Que omnia et promisit et observavit etc., renuntiavit etc., dans eum honoribus et oneribus suis et pena dupli etc., promittens sacramentum confessionis etc., rogantis etc.

(a) *corretto su nostri, ripetuto per errore.*

(b) *lettura dubbia delle prime lettere, sicuro -mino.*

48

1726 dicembre 6

Roma, apud Sanctum Petrum

*Papa Benedetto XIII concede, per un periodo di sette anni, indulgenza plenaria in suffragio dei defunti presso l'altare della chiesa della Confraternita di Santo Stefano di Assisi.*

Originale [A], perg. n. 43, mm 385×144, 11 linee di scrittura.

Documento cartaceo in cattivo stato di conservazione: nella parte centrale del testo è presente una grande lacerazione che interessa le linee dalla 1 alla 7: il supporto scrittorio è stato restaurato ma il testo risulta comunque perduto. Macchia sul recto, in corrispondenza di un residuo di ceralacca applicato sul verso. Evidenti segni di piegatura.

Note di cancelleria: *m. Agostini Assisiensis*.

Trascr.: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 58.

### BENEDICTUS PAPA XIII

AD FUTURAM REY [MEMORIAM. Omnium saluti paterna charitate int]enti sacra interdu[m] loca spiritualibus indulgentiarum muneribus decoramus; ut inde fidelium defunctorum anim[ae Domini] nostri Iesu Christi [eiusque sanct]orum suffragia meritorum consequi et illis adiutae ex purgatorii paenis ad aeternam salutem per Dei misericordiam perducere valeant. Vol[entes i]gitur E[cc]l[esia Sancti S]tephani civitatis Assisiensis et in ea sit altare confraternitatis eiusdem Sancti Stefani simili ad presens privilegio minime decoratum et hoc speciali dono illustrare; de O[mnipotentis] Dei misericordia ac B.B. Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi; ut, quodcumque sacerdos aliquis saecularis vel regularis missam defunctorum [in die commemorationis defunctorum] et singulis diebus intra illius octavam, ac feriam secundam cuiuslibet ebdomadae pro anima cuiuscumque confratris et consoris dictae confraternitatis quae Deo in c[har]itate convincta in *ea*<sup>(a)</sup> luce migraverit ad prefatum altare celebrabit, anima ipsa de thesauro ecclesiae per modum suffragii, indulgentiam consequatur; ita, ut eiusdem Domini nostri Iesu Christi ac Beatissimae Virginis Mariae Sanctorumque omnium meritis sibi suffragantibus a purgatorii paenis liberetur, concedimus et indulgemus in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Presentibus ad septennium tantum valituris. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris die vi decembris MDCXXVI Pontificatus nostri anno secundo.

Gratis pro Deo et(iam) scr(iptur)a<sup>(b)</sup>

Pro Domino cardinale Oliverio  
C. Archiepiscopus (Ere)mi(sie)nus<sup>(c)</sup>

(a) *A eac, errore o per ea o per hac.* (b) *A et (senza segno abbreviativo) scra (abbreviato): si scioglie secondo il formulario consueto (cfr. BAITELLI, p. XXXVI; per un esempio analogo relativo al contermino territorio spellano cfr. MARONI, p. 128).* (c) *lettura dubbia.*